Questa teoria sulla essenza della *litis contestatio* è in perfetto accordo cogli effetti della medesima. La *litis contestatio* aveva un effetto negativo ed uno positivo: essa estingueva

(1141) Sulle *litis contestatio* veggasi KELLER, *Ueber litis contestatio und Urtheil*, 1827, e RÖM. *Civilprocess*; e contra, nel senso accolto nel testo, WLASSAK, *Litis contestatio in Formularprocess*, 1889.

il diritto dedotto in giudizio dall'attore, e lo sostituiva con un nuovo suo diritto: quello di ottenere una sentenza. La estinzione aveva luogo *ispo iure*, oppure *ope exceptionis (rei iniudicium deductae)*, a seconda che si trattasse di *iudicium legitimum*, oppure di *iudicium quod imperio continetur* (1142). Il diritto sostituito (Vedi retro, pag. 159) si caratterizzava specialmente per ciò: che era sempre trasmissibile agli eredi, anche quando l'azione consumata fosse intrasmissibile, per essere e. g. *vindictam spirans*.

La *litis contestatio* produceva, del resto, anche altri effetti: essa trasformava il possessore di buona fede in possessore di mala fede, dava luogo al decorso delle *usurae*, ecc.

(1142) Su questa distinzione veggasi GAIO, IV, 103-109. « 103. Omnia autem iudicia aut legitimo iure consistunt aut imperio continentur. 104. Legitima sunt iudicia quae in urbe Roma vel intra primum urbis Romae miliarium inter omnes cives Romanos sub uno iudice accipiuntur; eaque e lege Iulia iudiciaria, nisi in anno et sex mensibus iudicata fuerint, expirant. Et hoc est quod vulgo dicitur e lege Iulia litem anno et sex mensibus mori. 105. Imperio vero continentur recuperatoria et quae sub uno iudice accipiuntur interveniente peregrini persona iudicis aut litigatoris. In eadem causa sunt, quaecumque extra primum urbis Romae miliarium tam inter cives Romanos quam inter peregrinos accipiuntur. Ideo autem imperio contineri iudicia dicuntur, quia tamdiu valent, quamdiu is qui ea praecepit, imperium habebit. 106. Et siquidem imperio continenti iudicio actum fuerit sive in rem sive in personam, sive ea formula quae in factum concepta est, sive ea quae in ius habet intentionem, postea nihilo minus ipso iure de eadem re agi potest; et ideo necessaria est exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae. 107. Si vero legitimo iudicio in personam actum sit ea formula quae iuris civilis habet intentionem, postea ipso iure de eadem re agi non potest, et ob id exceptio supervacua est; si vero vel in rem vel in factum actum fuerit, ipso iure nihilo minus postea agi potest, et ob id exceptio necessaria est rei iudicatae vel in iudicium deductae. 108. Alia causa fuit olim legis actionum: nam qua de re actum semel erat, de ea postea ipso iure agi non poterat; nec omnino ita, ut nunc, usus erat illis temporibus exceptionum. 109. Ceterum potest ex lege quidem esse iudicium, sed legitimum non esse; et contra ex lege non esse, sed legitimum esse. Nam si verbi gratia ex lege Aquilia vel Ollinia vel Furia in provinciis agatur, imperio continebitur iudicium; idemque iuris est et si Romae apud recuperatores agamus, vel apud unum iudicem interveniente peregrini persona; et ex diverso si ex ea causa ex qua nobis edicto praetoris datur actio, Romae sub uno iudice inter omnes cives Romanos accipiatur iudicium, legitimum est ».